
 

 

  

  
  

     

  

  
  

Area Welfare  

Servizio Programmazione Sociale  

  

  

  

Determinazione Dirigenziale 

n.  11 del  5/12/2022 

  

  

Oggetto: Approvazione della proposta di aggiudicazione in favore della Digi Tech di D’Amore Gianluca - Via 

XX Settembre, 24 (Nardò – Lecce) - P.IVA 0403537075 della gara mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul 

MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 6 e art. 58 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di hardware 

e software da fornire in dotazione agli uffici comunali coinvolti nell’attuazione della misura del Reddito di 

Cittadinanza a valere su risorse del Fondo Nazionale Povertà Quota Servizi – Annualità fondo 2020  

 

Importo a base di gara: € 54.082,17 oltre IVA al 22%. 

CUP: B61B21006430001 

CIG: 9356360885 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002842



 

  

  

  
    Pag. 2 di 6  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DI PROGRAMMAZIONE SOCIALE 

 PREMESSO  

che con decreto legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), all’art.1 comma 286, è stato istituito il “Fondo 

per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” per garantire l’attuazione di un “Piano nazionale per la lotta 

alla povertà e all’esclusione sociale” con cadenza triennale che persegua il raggiungimento di livelli essenziali 

delle prestazioni assistenziali per promuovere il contrasto alla povertà in maniera uniforme su tutto il 

territorio nazionale; 

 
che con decreto ministeriale del 18 maggio 2018 è stato adottato il primo Piano per gli interventi e i servizi 
sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018-2020, che costituisce l’atto di programmazione na-
zionale delle risorse afferenti alla Quota Servizi del Fondo Povertà e individua, nei limiti di tali risorse, lo 
sviluppo degli interventi e dei servizi necessari per l’attuazione del Reddito di Inclusione (REI) come livello 
essenziale delle prestazioni da garantire su tutto il territorio nazionale; 
 
che fino al 2018 il Fondo ha finanziato il Reddito di Inclusione (REI) ai sensi del D.lgs. 147/2017, mentre dal 
2019, come stabilito dal Decreto Legge 4/2019, è interamente destinato agli ambiti comunali per il rafforza-
mento dei servizi sociali, in particolare dei servizi individuati quali livelli essenziali delle prestazioni sociali ai 
sensi del citato D.lgs.(art.7), per l’adeguamento dei sistemi informativi dei comuni, nonché per la copertura 
degli oneri assicurativi e per la realizzazione dei progetti di inclusione sociale relativi al Reddito di Cittadinanza 
(RDC); 
 
che con D.D. n.228 del 06/12/2021 la Regione Campania ha provveduto all’impegno e successivo riparto in 
favore degli Ambiti Territoriali delle risorse a valere sul Fondo Nazionale Povertà Quota servizi per l’anno 
2020 ed in particolare al Comune di Napoli la somma di € 19.139.707,63; 
 
che con D.D. n.28 del 01/03/2022 la Regione Campania ha attestato la conformità del Piano Sociale di Zona 

2019 –2021 II annualità e del Piano Locale Povertà 2020 presentati dal Comune di Napoli, di cui alla Delibera 

di Giunta Comunale n. 371 del 29/07/2021; 

 

  CONSIDERATO 

che, stante la carenza delle attrezzature elettroniche e degli applicativi e/o programmi in dotazione agli uffici 
comunali coinvolti nella realizzazione della misura del Reddito di Cittadinanza, si ritiene di adeguare le dota-
zioni di cui trattasi per rendere più efficace l’azione integrata di realizzazione; 
 
che la fornitura di hardware e software da acquistare sono indispensabili per garantire la gestione del pro-
cesso amministrativo contabile per la realizzazione dei progetti di inclusione sociale relativi al Reddito di Cit-
tadinanza (RDC) da parte dei servizi comunali centrali e dei centri di servizio sociale territoriale; 
 
che risulta opportuno pertanto, procedere all’acquisto dell’hardware e software per rafforzare le dotazioni 

attuali e rendere l’azione complessiva più efficace ed efficiente; 

 

che con Determina Dirigenziale n.9 del 10/08/2022 si provvedeva ad indire gara ai sensi mediante procedura 

negoziata mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 

50/2016 per l’affidamento della fornitura di hardware e software da fornire in dotazione agli uffici comunali 

coinvolti nell’attuazione della misura del Reddito di Cittadinanza a valere su risorse del Fondo Nazionale 

Povertà Quota Servizi – Annualità fondo 2020; 

 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002842



 

  

  

  
    Pag. 3 di 6  

che con la stessa determinazione si procedeva ad approvare il Capitolato speciale di Appalto, prenotando la 

spesa per complessivi di € 65.980,25 comprensivi di IVA al 22% (€ 54.082,17 imponibile e € 11.898,08 IVA al 

22%) sul capitolo 202590/20 denominato “APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO HARDWARE -

FONDO NAZIONALE POVERTA’2020 D. LGS. N. 147/2017 -AREA DI PRIORITA RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE 

(DA CAP. ENTRATA 201590 -SPESA CAP. 202590/10) CAPITOLO ENTRATA 1/626” -codice di bilancio 12.04-

2.02.01.07.999 Bilancio 2022/2024 Esercizio 2022; 

 

  DA ATTO 

che è stata avviata RdO sul MePA n. 3148351 relativa all’appalto in argomento; 

 

che le istanze dei partecipanti dovevano pervenire mediante piattaforma informatica MePA, entro e non 

oltre le ore 12:00 del giorno 17/11/2022 secondo le modalità stabilite all’interno dell’avviso pubblico; 

 

che nella data del 17/11/2022 si è comunicato tramite il pulsante “Avvia Esame” della piattaforma MePA 

l’apertura della prima seduta pubblica per l’avvio dell’esame delle buste amministrative; 

 

che il RUP in seduta pubblica ha preso atto che entro la scadenza del termine stabilito sono pervenute 

quattordici offerte e nello specifico: 

 

ENTE P.IVA Sede Legale 

AM Informatica di Monaco Armando 02725930644 Via Nazzaro Sauro, 7 (Montemiletto - Avellino) 

De Franchis SRL 07678870630 Via Nuova Poggioreale 450 (Napoli) 

Digi Tech di D’Amore Gianluca 04035370750 Via XX Settembre, 24 (Nardò – Lecce) 

Elear SRL 00362380511 Via Donat-Cattin, 53 (Arezzo) 

Elektromar 02474730849 Via Donizetti, 16 (Ribera – Agrigento) 

ETT SRL 04606020875 Via Carammone, 5 (Acireale – Catania) 

EXTREMEBIT SRL 05036810652 Via Verticelli (Salerno) 

Flerodo SRL 13824321007 Via Zosimo, 13 (Roma) 

Kora Sistemi Informatici SRL 02048930206 Via Cavour, 1 (S. Giorgio Bigarello – Mantova) 

Net & Soft Sas 02049520816 Contrada S.Giuseppe Tafalia, 138 (Trapani) 

Pucciufficio 01813500541 Via Barteri, 8 (Perugia) 

Rica Technosolution 06483850639 Piazza Garibaldi, 101 (Napoli) 

Sistemi Hardware Comitec SRL 03918390273 Via Como, 78 (San Donà di Piave – Venezia) 

Studio di Informatica SAS 01193630520 Piazza Fabio Bargagli Petrucci, 16 (Siena) 

 

 

che il RUP ha proceduto al controllo della documentazione amministrativa rilevando la correttezza della 

documentazione presentata e l’ammissione di tutti i concorrenti alla fase successiva per la valutazione 

dell’offerta economica all’interno della piattaforma MePA, cosi come da verbale n.1; 

 

che nella nella data del 24/11/2022 si è comunicato tramite il pulsante “Avvia Esame” della piattaforma MePA 

l’apertura della seconda seduta pubblica per l’avvio dell’esame delle buste economiche; 

 

che il RUP nella stessa seduta ha proceduto al controllo della documentazione economica ed all’esclusione 

telematica all’interno della stessa piattaforma MePA di alcune offerte economiche, cosi come da verbale n.2; 

 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002842



 

  

  

  
    Pag. 4 di 6  

che il RUP nella stessa seduta ha proceduto ha visualizzare telematicamente sulla piattaforma MePA, la 

graduatoria definitiva, comprensiva di esclusioni, e nello specifico: 

 

 

Descrizione Concorrente Valore complessivo offerta Stato Aggiudicazione 

De Franchis SRL 109.730,00 € 
Escluso (D.lgs n.50/2016 art.59 

comma 4, lett.c 

ETT SRL 54.080,00 € Ammesso 

Net & Soft Sas 53.991,50 € Ammesso 

Sistemi Hardware Comitec SRL 53.990,00 € Ammesso 

Pucciufficio 53.555,65 € Ammesso 

AM Informatica di Monaco Armando 53.284,55 € Ammesso 

EXTREMEBIT SRL 52.178,30 € Ammesso 

Studio di Informatica SAS 51.935,50 € Ammesso 

Rica Technosolution 50.075,06 € Ammesso 

Digi Tech D'Amore Gianluca 49.960,00 € Proposto per l’aggiudicazione 

Elear SRL 48.070,00 € 
Escluso (Art.97 comma 2bis, lett.a, 

b, c, d, e) 

Elektromar 45.764,90 € 
Escluso (Art.97 comma 2bis, lett.a, 

b, c, d, e) 

Flerodo SRL 43.785,00 € 
Escluso (Art.97 comma 2bis, lett.a, 

b, c, d, e) 

Kora Sistemi Informatici SRL 42.999,00 € 
Escluso (Art.97 comma 2bis, lett.a, 

b, c, d, e) 

 

 

che il RUP nella stessa seduta formulato proposta di aggiudicazione in favore della Digi Tech di D’Amore 

Gianluca - Via XX Settembre, 24 (Nardò – Lecce) - P.IVA 04035370750 della gara mediante Richiesta di Offerta 

(R.d.O.) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 6 e art. 58 del D. Lgs. 50/2016,  per l’affidamento della fornitura 

di hardware e software da fornire in dotazione agli uffici comunali coinvolti nell’attuazione della misura del 

Reddito di Cittadinanza a valere su risorse del Fondo Nazionale Povertà Quota Servizi – Annualità fondo 

2020 di cui al verbale n.2. 

 

RITENUTO di dover procedere alla approvazione della proposta di aggiudicazione della gara per l’affidamento 

della fornitura di hardware e software da fornire in dotazione agli uffici comunali coinvolti nell’attuazione 

della misura del Reddito di Cittadinanza a valere su risorse del Fondo Nazionale Povertà Quota Servizi – 

Annualità fondo 2020, sotto la condizione dell’esito positivo dei controlli ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, 

nonché delle verifiche di regolarità tributaria in ordine alla fiscalità locale del Comune di Napoli (c.d. 

Programma 100), in favore della Digi Tech di D’Amore Gianluca - Via XX Settembre, 24 (Nardò – Lecce) - P.IVA 

04035370750. 

 

         

DETERMINA 

 

 

di approvare i verbali n.1 e n.2 custoditi presso il servizio Programmazione Sociale e pubblicati sul sito web 
istituzionale del Comune di Napoli; 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002842



 

  

  

  
    Pag. 5 di 6  

 
di approvare la proposta di aggiudicazione di cui in premessa in favore della Digi Tech di D’Amore Gianluca - 
Via XX Settembre, 24 (Nardò – Lecce) - P.IVA 0403537075 della gara per l’affidamento della fornitura di hard-
ware e software da fornire in dotazione agli uffici comunali coinvolti nell’attuazione della misura del Reddito 
di Cittadinanza a valere su risorse del Fondo Nazionale Povertà Quota Servizi – Annualità fondo 2020 sotto la 
condizione dell’esito positivo dei controlli ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché delle verifiche di regolarità 
tributaria in ordine alla fiscalità locale del Comune di Napoli (c.d. Programma 100); 
 
di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione – sottoposta alla condizione del buon esito dei controlli di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 – sarà disposta con successivo provvedimento; 
 
di impegnare complessivi di € 60.951,20 comprensivi di IVA al 22% (€ 49.960,00 imponibile e € 10.991,20 IVA 

al 22%) sul capitolo 202590/20 denominato “APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO HARDWARE 

- FONDO NAZIONALE POVERTA’2020 D. LGS. N. 147/2017 -AREA DI PRIORITA RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE 

(DA CAP. ENTRATA 201590 -SPESA CAP. 202590/10) CAPITOLO ENTRATA 1/626” - codice di bilancio 12.04-

2.02.01.07.999 Bilancio 2022/2024 Esercizio 2022; 

 

di specificare che la differenza riscontrata con l’importo prenotato con determina n. 9 del 10/08/2022 di 
indizione gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, regi-
strata con IG nr. IG/2022/0001810 del 05/10/2022, è da considerarsi un’economia dovuta all’approvazione 
della proposta di aggiudicazione in favore della Digi Tech di D’Amore P.IVA 04035370750. 
 
 

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione 
B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella se-
zione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett a) del 

regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4/2013, 

si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del presente atto. 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 

di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, 

peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

L’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata esplicata dalla stessa 

dirigenza che lo adotta. 

 

Si attesta che il presente atto completo di allegati contengono dati personali trattati in conformità alle 

condizioni di liceità di cui all'art.6 del regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati. 

 

 

Allegati: 

1. Riepilogo RdO Omissis; 

2. Verbale n.1; 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002842



 

  

  

  
    Pag. 6 di 6  

3. Verbale n.2; 

4. Offerta della Digi Tech di D’Amore Gianluca - Via XX Settembre, 24 (Nardò – Lecce) - P.IVA 

0403537075 

 

 

Firmato digitalmente da 

Il Dirigente 

dott.ssa Barbara Trupiano 

 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 

82/2005. 
 

 

             

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002842


		2022-12-27T11:30:37+0000
	BARBARA TRUPIANO


		2023-01-16T10:34:10+0000
	BARBARA TRUPIANO




